MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE LICENCIATURA EM LETRAS: PORTUGUÊS E ESPANHOL - CERRO LARGO

ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE Nº 2/2025 - CCLL - CL (10.38.04.12)

 23205.010258/2025-80Nº do Protocolo:
Cerro Largo-RS, 16 de abril de 2025.

ATA Nº 02/NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE LETRAS PORTUGUÊS E
ESPANHOL /UFFS/2025

Aos dezesseis dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniu-se, por meio
 ode videoconferência, no Google Meet <https://meet.google.com/fro-spnd-dng>, para reunião ordinária,

Núcleo Docente Estruturante do Curso de Letras Português e Espanhol – Licenciatura, da Universidade
Federal da Fronteira Sul (UFFS), presidida pelo professor Demétrio Alves Paz. Fizeram-se presentes à

 Ana Beatriz Ferreira Dias, Angelise Fagundes da Silvareunião os seguintes membros: , Demétrio
 sAlves Paz, Jeize de Fátima Batista, Marcus Vinicius Liessem Fontana e Maria Alice Canzi Ames. A

professoras Ana Cecilia Teixeira Gonçalves, Caroline Mallmann   Schneiders e Cleusa Inês Ziesmann
Iniciada a reunião, o presidente apresentou a pauta: justificaram suas ausências. 1. EXPEDIENTE 1.1

Aprovação da ata da reunião anterior;   Resolução CNE/CP Nº 4/2024: Núcleo I.2. ORDEM DO DIA: 2.1
O presidente iniciou a reunião contextualizando as discussões do Fórum de Licenciaturas inerentes aos
estágios obrigatórios, o que pode implicar novas diretrizes para o processo de reformulação dos

  Projetos Pedagógicos dos Cursos (PPCs). Destacou ainda que a escrita do Núcleo I com a distribuição
dos Componentes Curriculares Regulares (CCRs) não foi finalizada para a sistematização. Os

 presentes discutiram sobre os Componentes Curriculares Regulares (CCRs) específicos e realização
de estágios desde o primeiro semestre. Também questionaram a cerca do perfil do egresso do Curso,
no sentido de compreender o que se espera de um licenciado em Letras. Tendo em vista que, no
próximo dia vinte e quatro, será realizado encontro do Fórum das Licenciaturas que debaterá questões

 relativas aos estágios obrigatórios, a próxima reunião do NDE foi marcada para o dia trinta de abril,
visando prosseguir com o processo de reformulação do PPC. Não havendo mais nada a ser tratado e s

 endo quinze horas e dois minutos, foi encerrada a reunião, da qual eu, Daiane Lindner Radons, lavrei a
presente Ata que, aprovada, será assinada por mim e pelo presidente.

(Assinado digitalmente em 05/06/2025 13:40)
DAIANE LINDNER RADONS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SEGEGRAD - CL (10.38.04.25)

Matrícula: ###995#7

(Assinado digitalmente em 06/06/2025 14:31)
DEMETRIO ALVES PAZ

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCLL - CL (10.38.04.12)

Matrícula: ###344#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp 2 2025
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE - NDE 16/04/2025

cf8dcd6234

https://meet.google.com/fro-spnd-dng
https://sipac.uffs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf